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Как юрлицу-покупателю учесть гарантийный бесплатный ремонт товара 
ненадлежащего качества?

Вопрос:

Компания купила товар, который впоследствии сломался. Для гарантийного бесплатного ремонта обращаемся 
напрямую в сервисный центр. Заключается отдельный договор между сервисным центром и покупателем. Как 
покупателю учесть гарантийный бесплатный ремонт?

Ответ:

Покупатель-юридическое лицо должно обратиться к поставщику, если товар вышел из строя в гарантийный 
период. Поставщик обязан либо отремонтировать товар, либо заменить его. Возможность обращения 
напрямую в сервисный центр предусмотрена Законом № 2300-1, который регулирует отношения между 
продавцами и покупателями – физическими лицами.

Однако на основании ст. 421 ГК PФ продавец и покупатель вправе включить в условия договора купли-продажи 
порядок устранения недостатков   товаров по ст. 475 ГК PФ. Покупатель, которому передан товар 
ненадлежащего качества, вправе по своему выбору потребовать от продавца:

соразмерного уменьшения покупной цены;
безвозмездного устранения недостатков товара в разумный срок;
возмещения своих расходов на устранение недостатков товара.

Таким образом, покупатель может   самостоятельно отремонтировать товар и потребовать возмещения 
расходов от поставщика.

Бухгалтерские проводки зависят от того, кто будет оплачивать ремонт: покупатель или продавец.

Если ремонт оплачивает продавец, то у покупателя в бухгалтерском учете никакие проводки не делаются.

Оптимальный вариант, если между поставщиком (продавцом) и покупателем будет вначале заключено 
соглашение, в котором   учтены   действия сторон: кто заключает договор на ремонт, кто его оплачивает и о 
возмещении расходов покупателя на ремонт.

Тогда, если оплата сервисному центру   производится покупателем, ее можно учесть во внереализационных 
расходах, а возмещение от продавца -  в доходах:

Дт 76с – Кт 51- перечислена оплата за ремонт;

Дт 91.2 -  Кт 76с -  расчеты списаны в расходы;

Дт 51 -  Кт 76п -  получено возмещение от продавца;

Дт 76п -  Кт 91.1 -  возмещение учтено в доходах.

Для целей налогообложения   оплата и возмещение не учитываются.
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